Pela prestação dos serviços ora contratados, pela primeira exibição das Obras, bem como pela cessão realizada, a Contratante pagará à Contratada, contra a apresentação da correspondente nota fiscal/fatura, até o quinto dia do mês imediatamente subsequente ao vencido, a importância mensal e total de R$135.191,66 (cento e trinta e cinco mil cento e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), quantia esta que deverá ser corrigida anualmente nos meses de julho de cada ano de vigência deste contrato, pela variação acumulada do IPCA no período compreendido entre 01 de julho e 30 de junho de cada ano de vigência do Contrato.�

[...]

Descreve, então, os critérios determinantes dos lançamentos fiscais, sob o aspecto dos casos considerados como relação de emprego e enumera os correspondentes demonstrativos dos valores considerados (repisando a constatação dos elementos caracterizadores da relação de emprego:
75. Foram analisados milhares de lançamentos contábeis e selecionados, destes, os lançamentos relativos à 301 (trezentos e um) fornecedores Pessoas Jurídicas que prestaram serviços profissionais à GLOBO.
76. Analisando-se detidamente os contratos destes prestadores de serviço, foi observado que, a depender da atividade contratada, diversas cláusulas se repetem.
77. Não

[...]

A autoridade fiscal identificou o modus operandi do sujeito passivo, que contraria a legislação previdenciária, tendo especificado seus elementos de convicção no termo de verificação fiscal. Nesse contexto, não há que se falar na necessidade de reproduzir no relatório fiscal a redação dos contratos dos 301 (trezentos e um) fornecedores pessoas jurídicas que prestaram serviços profissionais à GLOBO no período examinado, com análise individual de cada um deles, se a autoridade fiscal noticia que as cláusulas contratuais se repetem
A ausência de juntada dos contratos

[...]

primeira exibição das Obras, bem como pela cessão realizada, a Contratante 

pagará à Contratada, contra a apresentação da correspondente nota 

fiscal/fatura, até o quinto dia do mês imediatamente subsequente ao vencido, a 

importância mensal e total de R$135.191,66 (cento e trinta e cinco mil cento e 

noventa e um reais e sessenta e seis centavos), quantia esta que deverá ser 

corrigida anualmente nos meses de julho de cada ano de vigência deste 

contrato, pela variação acumulada do IPCA no período compreendido entre 01 

de julho e 30 de junho de cada ano de vigência do Contrato.”